
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

Complemento: Parque Industrial Cacique
Email: ligia.rj@lpr.com.br
Telefone: 2178111210
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764295

Ato: 006
Numero da Dispensa: 2014/6
Data: 30/10/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764251

Ato: 007
Numero da Inexigibilidade: 2014/7
Data: 23/09/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764267

Contrato: 2014-026
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de estande e mobiliários que o compoem, de 
acordo com layout e memorial descritivo, o qual será ocupado 
pela PARATUR, visando a sua participação no evento denominado 
42º ABAV - EXPO INTERNACIONAL DE TURISMO, a ocorrer no 
período de 24 a 28/09/2014, no Anhembi Parque, São Paulo /SP.
Valor Total: 73.529,84
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 23/11/2014
Inexigibilidade: 2014/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LPR LTDA
Endereço: Av Dr Francisco X Toda, 525
CEP. 86072-410 - Londrina/PRComplemento: Parque Industrial 
Cacique
Email: ligia.rj@lpr.com.br
Telefone: 2181111210
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764278

PORTARIA: 194/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELA RIBEIRO PADINHA               GERENTE DE CAPTAÇÃO 
DE EVENTOS5914643
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0101000000          339030              300,00
23122129745340000    0101000000          339039              300,00
23122129745340000    0101000000          339033              800,00
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764288

Dispensa: 2014/6
Data: 30/10/2014
Valor: 220,00
Objeto: Aquisição de certifi cado digital e-CNPJ Tipo A3, com 
cartão, leitora de cartão.
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c art. 26, parágrafo único, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem 
como, considerando os documentos e elementos que instruem o 
processo nº 2014/467814.
Data de Ratifi cação: 29/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764291

PORTARIA: 193/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 26ª FESTURIS - FESTIVAL DE TURISMO 
DE GRAMADO 2014.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GRAMADO/RS - Brasil<br

Servidor(es):
5914643/MARCELA RIBEIRO PADINHA (GERENTE DE CAPTAÇÃO 
DE EVENTOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
09/11/2014<br
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764294

PORTARIA: 192/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 26ª FESTURIS - FESTIVAL DE TURISMO 
DE GRAMADO 2014.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es):
2013568/CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA (GERENTE 
DE PROMOÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
09/11/2014<br
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

PORTARIA Nº 061/2014 – RH/DAF,BELÉM, 30 DE 
OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764631
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de 
Gozo

Eridiane da Conceição Rodrigues dos Santos 2013/2014
03/11/2014 a 
02/12/2014

Margarida de Nazaré Murisset Garcia 2013/2014
17/11/2014 a 
16/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 062/2014 – RH/DAF, BELÉM, 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764634
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, o servidor IGOR VALÉRIO ZAGURY, 
matrícula nº 5913144 ocupante do cargo de Secretário, para 
responder interinamente pelo Núcleo de Controle Interno 
desta Companhia no período de 17/11/2014 à 16/12/2014, 
em substituição ao titular que estará em gozo de férias 
regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764180

PORTARIA Nº 725 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portaria 698 e 701 de 28/10/2014; e
DESIGNAR o servidor CELIO FONSECA DE NOVOA, matrícula 
nº 5900410/1, assistente administrativo, para responder pelo 
cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) 
no período de 03/11 à 02/12/2014, em virtude do titular EDIANO 
DE SOUZA SANDES, matrícula nº 5893617/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764555
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 758686

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 16/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
20/2012-SEIDURB e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Contrato: 20
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 290
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764562

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 03/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Contrato nº 
52/2014-SEIDURB
Contrato: 52
Exercício: 2013
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 30
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764592

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/11/2014 a 01/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
09/2014-SEIDURB
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
09/2014-SEIDURB
Convenio: 9
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
AGRICULTORES FAMILIARES DOS ASSEN
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764601

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/11/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
05/2014-SEIDURB
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
05/2014-SEIDURB
Convenio: 5
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763796

Dispensa: 5/14
Data: 30/10/2014
Valor: 12.500,00


